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Anotace

Malárie je infekční onemocnění způsobené parazity prvoků rodu zimnička,

které jsou přenášeny komářím (Anopheles gambiae) kousnutím. Prevence proti

přenosu malárie je založena na užití insekticidů účinkujícím na cholinergní enzym

acetylcholinesterázu. Komár si za dobu používání pesticidů vybudoval rezistenci

spočívající v mutaci genu pro acetylcholinesterázu, která vede k produkci enzymu

záměnou glycinu na pozici 119 za serin (G119S).

V literárním přehledu po úvodu týkajícím se malárie a přenosu tohoto

onemocnění, následuje kapitola zabývající se prostředky prevence vůči malárii.

Následující kapitoly představují enzym acetylcholinesterázu a rezistentní

mechanismus komára. Další část teoretického přehledu je věnována přípravě

rekombinantních proteinů a expresních systémů, ve kterých je možné

rekombinantní proteiny produkovat.

Experimentální část se zabývá přípravou komáří mutantní acetylcholinesterázy,

která je důležitá pro vývoj nových insekticidů překonávající rezistenci. Po záměně

byl gen použit pro tvorbu rekombinantního bakmidu a následně byl bakmid využit

k tvorbě bakulovirů v kultuře buněk Sf9. V buňkách byl rekombinantní enzym

exprimován jako sekretovaný do buněčného média a byla stanovena jeho základní

aktivita vůči nemutovanému (wild-type) enzymu.
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Annotation

Malaria is an infectious disease caused by protozoan parasites which are

transmitted by mosquito bites (Anopheles gambiae). Prevention of malaria

transmission is based on the use of insecticides acting on the cholinergic enzyme

acetylcholinesterase. The mosquito has built up resistance to the

acetylcholinesterase gene mutation during pesticide use, leading to enzyme

production by replacing glycine at position 119 with serin (G119S).

The first part of the literary review contains the introduction of malaria, the

transmission of the disease and a chapter about the means of preventing malaria.

The following chapters present the enzyme acetylcholinesterase and the mosquito

resistant mechanism. The final part of the review is focused on the preparation of

recombinant proteins and expression systems in which the recombinant proteins

can be produced.

The experimental part of this theses documents the used procedures for the

preparation of the mutated mosquito acetylcholinesterase and the exchange of

bases in the gene. This change is important for the development of new overcoming

resistance insecticides. After substitution, the gene was used for the formation of a

recombinant bacmid. Subsequently, the bacmid was used to form baculoviruses in

the cell culture Sf9. The recombinant enzyme was expressed as secreted into the cell

medium. Its basal activity against the wild-type enzyme was determined.
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1. Úvod

Po tuberkulóze je malárie druhou nejčastější infekční smrtelnou chorobou

na světě.[1] Příčinou tohoto lidského onemocnění jsou různé druhy prvoků rodu

zimnička (Plasmodium). Tito prvoci jsou charakterističtí svým životním cyklem,

kdy za život vymění dva hostitele, komára a člověka.[2]

Využívají se různé metody obrany proti přenosu tohoto onemocnění,

jak chemoprofylaxe, tak látky pro kontrolu vektorů. Chemoprofylaxe je založena

na zabránění šíření onemocnění odstraněním parazita z lidského těla pomocí léčiv

blokujících přenos. Dalším způsobem prevence je imunizace jedinců pomocí

očkování. Do prevence proti malárii je také zahrnuta kontrola vektorů. Komáry lze

kontrolovat pomocí inhibitorů iontových kanálů a acetylcholinesterázy,

bakteriálními larvicidy a regulátory růstu hmyzu.

Nejčastějším vektorem pro přenos malárie je komár Anopheles gambiae

(An. gambiae). Proti vektorům lze dnes využít čtyři třídy insekticidů:

organochloridy, karbamáty, pyrethroidy, organofosfáty. Tyto pesticidy se dělí

dle mechanismu účinku na insekticidy účinkující na napěťově řízené sodíkové

kanály a insekticidy účinkující na acetylcholinesterázu. Běžně používané

organofosfátové sloučeniny však mají nedostatky, jelikož nejsou příliš selektivní ke

komářímu enzymu a dochází ke vzniku rezistence vůči cílovým strukturám.[3]

Rezistence na organofosfátové insekticidy u komára An. gambiae způsobuje

mutace genu pro acetylcholinesterázu, která vede k produkci enzymu záměnou

glycinu na pozici 119 za serin (G119S).

V této práci bude vytvořena mutantní verze rekombinantního enzymu

acetylcholinesterázy komára An. gambiae a budou porovnány aktivity obou

exprimovaných proteinů, wild-type a mutantního.
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2. Literární přehled

2.1 Malárie

Malárie patří k nejčastějším onemocněním v mnoha tropických a subtropických

oblastech. V roce 2017 bylo zaznamenáno 219 milionů nových případů nákazy

v 90 zemích světa a zemřelo na něj okolo 435 000 lidí. Celosvětově je malárie

nejrozšířenější na africkém kontinentu.[4] Kromě Afriky (90 %) se toto onemocnění

vyskytuje také v jihovýchodní Asii (7 %), ve východním Středomoří (2 %) a Jižní

Americe. [5]

Onemocnění malárií způsobují parazitičtí prvoci rodu zimnička (Plasmodium).[6]

Komárem z člověka na člověka jsou přenášeny čtyři druhy: zimnička třetidenní

(Plasmodium vivax), zimnička tropická (Plasmodium falciparum), zimnička

čtvrtodenní (Plasmodium malariae) a Plasmodium ovale. V posledních letech

se objevují případy malárie spojené se zoonózou (infekce přirozeně přenosné

ze zvířat na člověka) Plasmodium knowlesi v oblastech jižní Asie, kde jsou u tohoto

druhu parazita hlášeny případy přenosu malárie z infikovaných opic na člověka.[7]

Nejrozšířenějšími druhy zimniček způsobujících malárii jsou zimnička tropická

(Plasmodium falciparum) a zimnička třetidenní (Plasmodium vivax). Například

zimnička tropická způsobila 99,7 % případů malárie v roce 2017 v Africe.[7]

Obrázek 1: Rizika vypuknutí malárie, 2015 měřítko na 1000 ohrožených lidí za rok,
upraveno dle Our World In Data. [74]
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Malárie je parazitická infekce přenosná na člověka kousnutím infikovaným

komárem. Po přenosu infekce do lidského těla je nákaza nejprve přenesena do jater.

V játrech se parazit rozmnožuje a proniká do červených krvinek, kde se množí

až krvinka praskne. Prasknutím krvinky se do krevního řečiště uvolní více

parazitů. [8]

Nákaza malárií se špatně rozpoznává, jelikož má první příznaky podobné

chřipkovým onemocněním. Nejprve se objeví horečka, která je charakteristická

typickými cykly horečky, záchvatů zimnice a vydatným pocením. Dalšími příznaky

podobnými s chřipkovým onemocněním jsou bolesti kloubů, bolesti hlavy, nauzea,

časté zvracení, bolesti svalů, křeče, krvavá stolice až kóma. Pokud se malárie neléčí

v začátcích, může se vyvinout v těžkou formu onemocnění. V důsledku snížení počtu

červených krvinek může dojít k anémii. Mezi život ohrožující symptomy patří

opuchnutí krevních cév mozku, hromadění tekutiny v plicích, která může způsobit

problémy s dýcháním až edém plic a selhání orgánů. [9, 10]

Přenos malárie

Malárie je transmisivní nákaza, tedy nákaza přenášena pomocí vektorů – komárů.

Přenášet malárii mohou pouze komáří samičky, samečci nekoušou, proto malárii

a jiné nemoci přenášet nemohou. Komárů rodu Anopheles existuje více než

400 druhů, ale pouze 30-40 druhů přenáší malárii. Přenos závisí na mnoha

faktorech například na druhu parazita, vektoru, hostiteli nebo prostředí. [8]

Komáři prochází kompletní metamorfózou přes 4 vývojová stadia: vajíčko, larvu,

kuklu a dospělce. Obecně dospělé samičky žijí velmi krátkou dobu, jen malý podíl

jich žije tak dlouho, aby mohlo dojít k přenosu malárie. Samičky nakladou vajíčka,

která se líhnou po 2 dnech až 3 týdnech. Vyvinou se v larvu a následně se larva

zavine do kukly. Po nějaké době kukla praskne a na hladině se objeví mladý

komár. [11]
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 Původce malárie – zimnička (Plasmodium)

Pravým původcem malárie jsou zimničky. Zimnička neboli Plasmodium patří

do rodu prvoků z kmene výtrusovci a třídy krvinkovky. Zimničky za svůj životní

cyklus vymění dva hostitele, komára rodu Anopheles a člověka. [12]

Cyklus nákazy malárií začíná nasátím infikované krve obsahující gametocyty

zimničky komáří samičkou. V komářím střevě dojde k oplodnění gamety,


[…]


jsou zapotřebí insekticidy schopné překonat rezistenci. Tento mutant může sloužit

pro vývoj a in vitro testy nově syntetizovaných insekticidů, aby byly účinné

i v rezistentní populace komárů. Nová látka se biochemicky in vitro vyzkouší nejen

na WT enzymu, ale také na jeho „rezistentní“ formě. [50]

Existují již práce, ve kterých byly připravovány mutantní formy enzymu AChE

v bakulovirovém expresním systému, např. Engdahl Cecillia v práci

„Acetylcholinesterases from the Disease Vectors Aedes aegypti and Anopheles

gambiae: Functional Characterization and Comparisons with Vertebrate Orthologues“

v této práci byl enzym dále purifikován a stanovena hodnota KM. Pro enzym wild-

type 24-36 μM a AgAChE1-G119S vykazoval pokles afinity enzymu k substrátu KM

58 μM. [75] Další prací zabývající se přípravou AgAChE1 je „Recombinant expression

and biochemical characterization of the catalytic domain of acetylcholinesterase-1

from the African malaria mosquito, Anopheles gambiae“. V této práci byl připravován

pouze „wild-type“ enzym AgAChE1, který vykazoval KM 44,5 μM. [76]

V současné době existuje pouze jedna vakcína proti malárii známá jako „RTS, S“.

RTS, S injekční vakcína poskytující částečnou ochranu proti malárii u malých dětí.

Tato vakcína usiluje o spuštění vlastního imunitního systému těla pro bránění

se vůči infekci. Vakcína byla testována v bezpečnostní fázi 3, která skončila v lednu

2014. Studie dokázala, že vakcína má přínos pro veřejné zdraví, proto by se mohly

snížit jiné prostředky bojující s přenosem malárie. Implementační program byl

zahájen 23. 4. 2019 v Republice Malawi, je jedou ze tří afrických států, ve kterých

je vakcína dostupná pro děti starší dvou let. Vakcína bude dostupná

v nadcházejících týdnech i v Ghaně a Keni. [77, 78]
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Je nutné, aby byly navrženy insekticidy jiného druhu než dnešních čtyř kategorií.

Například nově racionálně navržené a vyvinuté insekticidy na bázi thiomočoviny

a fenoxyacetamidů vykazovaly vysokou účinnost na rekombinantní AChE-1,

jak u wild-type, tak mutantní AChE. [79]

S ambicí navrhnout nové insekticidy byly testovány inhibitory na bázi

thiomočoviny na enzymatickou aktivitu AChE, jak na rekombinantních proteinech

in vitro, tak na tkáňových extraktech komárů. Sloučeniny testované ex vivo

odpovídaly hodnotám IC50 stanovených v rekombinantních AChE1.[79]

Existuje hypotéza, že hmyzí specifický cysteinový zbytek umístěný na okraji

aktivního místa acetylcholinesterázy, může být novým cílovým místem pro nové

insekticidy. Cysteinový zbytek v blízkosti nebo na aktivním místě enzymu může

kovalentně vázat malou molekulu, která obsahuje sulfohydrylovou skupinu nebo

odstupující skupinu náchylnou k napadení thiolovou skupinou.[80] [37] Tyto látky

již byly připraveny a testovány a vykazovaly selektivitu v inhibici komářího enzymu

oproti lidskému. Tyto látky však nebyly testovány dále in vivo a nejsou známy

ani informace ohledně jejich možné detoxifikace v těle komára.

Po konzultaci odborníků a vědců zabývajících se touto problematikou WHO

a globální komunita malárie přednesli vizi „Svět bez malárie“. Tato vize stanovuje

cíle, národních programů, za účelem boje s malárií. [20]

Nejlepší řešení je použít kombinaci nebo směs insekticidů různých druhů,

kde alespoň jeden z nich má smrtící účinek na komára, který je rezistentní.

(např. karbamát nastříkaný na stěnu a pyretroid pro dlouhotrvající efekt). [42]
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7. Závěr

Malárie představuje nejzávažnější parazitární infekci, ročně na ni zemře přes

400 000 osob. Díky vývoji genetického inženýrství a přípravě rekombinantních

proteinů je možné lépe a snadněji vyvinout účinnou léčbu nebo nové účinnější

insekticidy. Produkce rekombinantních proteinů nám také umožňuje studovat

biochemické vlastnosti enzymů.

Cílem této práce bylo připravit mutantní komáří acetylcholinesterázu. Na začátku

přípravy rekombinantního proteinu metodou bac-to-bac byly navrženy primery

vhodné pro amplifikaci cílové sekvence, po PCR-záměně nukleotidů byla templátová

DNA rozštěpena pomocí enzymu Dpn I. Dále byl transformován plazmid

do chemokompetentních buněk. Narostlé kolonie byly analyzovány a poté byl

připraven rekombinantní bakmid. Dalším krokem byla transformace vyizolovaného

plazmidu do buněk DH10Bac, ze kterých byla izolována bakmidová DNA. Posledním

krokem přípravy byl pro expresi genu rekombinantního proteinu vytvořen

bakulovirus, kterým byly následně infikovány hmyzí buňky ExpiSf9™. Závěrem

práce se měřila aktivita enzymu ze supernatantu buněk.

Z určeného hrubého odhadu obratu aktivit mutantní formy enzymu a wild-type

enzymu, by se dále dalo říci, že úžlabí připravené mutantní formy AgAChE-1 G119S

je užší pro substrát. Proto se dá předpokládat, že toto místo bude užší i pro stávající

organofosfátové insekticidy. Připravená forma mutantního enzymu tímto může

pomoci při vývoji nových insekticidů. Nový insekticid by měl vykazovat selektivní

inhibici pro komáří enzym s velmi nízkou inhibicí lidského enzymu a zároveň by měl

být schopen inhibovat také mutantní formu acetylcholinesterázy G119S,

které se vyvinula jako odpověď na selekční tlak při používání stávajících druhů

insekticidů.
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