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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka Pavlína Fiandová vypracovala na Katedře chemie PřF UHK pod mým vedením

práci na téma "Příprava mutatní formy komáří acetylcholinesterázy". Hlavním cílem práce

byla příprava expresního vektoru pro produkci rekombinantího enzymu

acetylcholinesterázy, který nese záměnu vyskytující se u rezistentních kmenů komárů.

Studentka k práci přistupovala velmi svědomitě a rychle si osvojila metodiky molekulární

a buněčné biologie, které ke své práci potřebovala. Její pracovní nasazení a pečlivost při

práci hodnotím velice pozitivně, stejně jako samostantné zvládnutí mnoha metod. Jako

malý nedostatek bakalářské práce vidím v omezeném množství literatury sloužící

k bohatší diskuzi daného tématu. Zadané cíle práce se však podařilo naplnit, práce
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splňuje požadavky kladené na bakalářsou práci a tudíž práci hodnotím jako velmi dobrou,

a doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: B
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